LEI N°. 409, DE 06 DE FEVEREIRO 2012

Define os paràmetros de rateio dos
recursos do Fundo de
Desenvolvimento da Educaçao Basica
e Valorizaçao dos Profissionais da
Educaçao, destinados à remuneraçao
dos profissionais do magistério.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ, no uso de suas
atribuiçòes legais e,

Faço saber que a Càmara Municipal de Cruz aprovou e eu
promulgo e sanciono a seguinte Lei:

Ar. 1 o - Fica autorizada a Secretaria Municipal de Educaçao,
em conjunto com a Secretaria Municipal de Administraçao e Finanças,
a promover os calculos sobre o cumprimento do disposto no art. 22
da Lei Federai ·No. 11.494, de 20 de junho de 2007 e garantir a
realizaçao do rateio na forma de abono aos profissionais do
magistério que preencham os requisitos constantes nos incisos I, II e
III do referido dispositivo legai.

Art. 2° - Fica estabelecido o valor de R$ 384.337,47
(trezentos e oitenta e quatro mil e trezentos e trinta e sete reais e
quarenta e sete centavos) como valor a ratear entre os profissionais
do magistério da Educaçao Basica, no àmbito do Municipio.

Paragrafo Primeiro - O valor definido no caput, é
decorrente da diferença entre a aplicaçao dos recursos na forma das
12 (doze) remuneraçòes mensais, a gratificaçao natalina, o adicional
de férias, bem como as contribuiçoes previdenciarias na forma da Lei
e a proporçao de 60°/o (sessenta por cento) dos recursos transferidos
ao Municìpio ria forma de Fu~

PRAçA DOS TRÈS PODERES, S/N - ANINGAS - 62595-000 - CRUZ- CEARA

Paragrafo Segundo - Somente terao direito ao abono
definido neste Decreto, os profissionais que estejam sendo
~-emunerados pela folha de pagamento vinculada aos 60°/o do Fundeb,
r.=m efetivo exerdcio na Educaçao Basica no àmbito Municipal.

Art. 3° - Fica autorizada a Secretaria Municipal de Educaçao
a resolver as situaçoes omissas, observando o disposto na legislaçao
em vigor.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicaçao, com efeitos financeiros retroativos a l 0 • de dezembro de
2011, revogadas as disposiçoes e m contrario.

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, em 06 de
Fevereiro de 2012.

/
/

PRAçA DOS TRES PODERES, S/N - ANINGAS - 62595-000 - CRUZ - CEARA